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Client: 

Specimen: 

ID specimen 

Dates de 

construction : 

Cloisons autoretractables sur mesure Skyfold, Railtech Ltee 
325 Lee Ave, Baie D'Urfe 
Montreal, Quebec H9X 3S3 
Skyfold Classic « lC » 

83484-15W 

19 au 20 juillet 2010 

Description du specimen 

Le specimen B3484-15W a ete decrit par le client comme etant une cloison mobile Skyfold Classic dont 
les panneaux, les joints et les degagements sont organises en configuration« lC ». 

La cloison mobile Skyfold Classic a ete installee par le client et se compose de huit panneaux mantes sur 
un mecanisme de levage soutenu a partir de son sommet. Quatre panneaux ont ete installes de chaque 
cote du mecanisme. Les dimensions hors tout de la cloison, y compris les joints, etaient de 3508 mm de 
largeur sur 2172 mm de hauteur. L'epaisseur hors tout de la cloison etait de 299 mm. 

Le client a indique que chaque panneau etait constitue d'une ame en cellulose alveolaire placee entre 
une plaque en acier recouverte de vinyle sur la face exterieure et un endos de tole d'acier sur la face 
interieure. La partie acier-ame-acier de chaque panneau mesurait 19 mm d'epaisseur, 3457 mm de 
largeur et 510 mm de hauteur. La surface interieure de chaque panneau comportait une couche 
d'enrobage en fibre de verre de 38 mm. 

Chaque panneau presentait des joints d'extremite en caoutchouc avec garniture, sur les rebords 
verticaux, qui se retractaient et s'etiraient. La largeur nominale des joints d'extremite verticaux etires 
sur leur pleine course eta it de 25 mm. Taus les panneaux etaient see lies les uns aux autres au moyen de 
joints a levres horizontales qui comprimaient une bande de mousse une fois la cloison fermee. Le 
panneau superieur eta it scelle a la cavite au moyen d'un joint a bourrelet en caoutchouc extrude de 
57 mm de hauteur. Le panneau inferieur eta it scelle au plancher au moyen d'un joint a bourrelet en 
caoutchouc extrude de 57 mm de hauteur. 

La masse totale des huit panneaux, y compris les joints, eta it de 255,8 kg. La masse totale du specimen 
etait de 368,6 kg. 

Les details en propriete exclusive du specimen ont ete exclus du present rapport a la demande du client. 

Lataille de l'ouverture de 2,44 m sur 3,66 m de !'installation d'essai a ete reduite de fa�on a accueillir le 
specimen. A cette fin, un element de remplissage a ete construit comme suit : une cavite constituee 
d'une poutre d'acier (C12 x 20,7) de 77 mm sur 305 mm sur 3667 mm recouverte sur ses deux cotes de 
deux couches de contreplaque de 19 mm sur 305 mm sur 3667 mm et de six couches de panneaux de 
platre CGC SHEETROCK de 16 mm sur 305 mm sur 3667 mm a ete construite. La cavite abritait le 
moteur et les autres pieces mobiles du mecanisme de levage. Elle eta it soutenue a chaque extremite par 
des poteaux de bois de 39 mm sur 89 mm et de 2439 mm de longueur espaces de 89 mm et fixes au bati 
d'essai au moyen de vis de type S de 51 mm de longueur espacees de 200 mm de c. a c. L'espace entre 
les poteaux (39 mm sur 89 mm) a ete rempli d'isolant en fibre de verre, et les supports ant ensuite ete 
encapsules sur le devant et les cotes au moyen de deux couches de plaque de platre CGC SHEETROCK de 

Les resultats dons le present rapport s'appliquent seulement au specimen mis a l'essai. Le CNRC ne 

maintient pas que /es resultats s'appliquent a d'autres specimens. 
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16 mm. La dimension hors tout des supports eta it de 76 mm de profondeur sur 380 mm de largeur sur 
2362 mm de hauteur. Deux bandes d'une epaisseur unique de plaque de platre CGC type X mesurant 

chacune 16 mm sur 189 mm sur 3581 mm ont ete placees a la partie inferieure du bati d'essai. Les joints 
exposes entre les pieces de plaque de platre ont ete mates et recouverts de ruban de papier metallique. 

Proprietes du specimen 

Epaisseur 
Masse Masse/longueur, 

Element reelle 
(mm) (kg) superficie ou volume 

Cloison mobile I Classic 299 mm 299 368,6 48,4 kg/m2 

Total I 299 368,6

Installation du specimen d'essai: 

Le specimen d'essai a ete installe dans !'installation d'essai de transmission du son au travers des murs 
de l'IRC-CNRC. L'ouverture de !'installation d'essai mesure 2,44 m sur 3,66 m. Des elements de 
remplissage ont ete construits afin de reduire l'aire de l'ouverture, comme ii a ete decrit ci-dessus. Le 
perimetre des elements de remplissage a ete scelle des deux cotes a l'ouverture d'essai de !'installation 
au moyen d'un mastic de calfeutrage au latex et recouvert de ruban de papier metallique. L'ouverture 
dans les elements de remplissage destines a recevoir le specimen d'essai mesurait 3508 mm de largeur 
sur 2172 mm de hauteur. L'aire utilisee pour le calcul de la perte de transmission du son aerien etait de 
7,62 m2

• 

Le specimen a ete ouvert et ferme cinq fois une fois !'installation terminee, et a ete soumis aux essais 
sans autres ajustements. 

Les resultats dons le present rapport s'app/iquent seulement au specimen mis a l'essai. Le CNRC ne 

maintient pas que /es resultats s'appliquent a d'autres specimens. 
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Les mesures de perte de transmission du son aerien ont ete menees conformement aux 
exigences de la norme ASTM E90-09, « Standard Test Method for Laboratory Measurement of 
Airborne Sound Transmission Loss of Building Partitions and Elements>>. 

Client: 

ID du 

Cloisons autoretractables sur 
rnesure Skyfold, Railtech Ltee 

ID des essais 

B3484-15W 

TLA-10-032 

20 juillet 2010 Date des 
essais: 

Volume (grande ch.) 

Volume (petite ch.) 

254,9 m3 

139,9 m3 

Temperature et humidite relative mesurees 
pendant les essais 

Temperature, 0c Humidite, % 
Chambre Min. Max. Min. Max. 
Grande 23,1 23,1 57,3 57,7 
Petite 22,6 22,7 59,1 59,6 

Frequence 
Perte de Limites de 

transmission du confiance 
(Hz) 

son aerien (dB) de95o/o 

50 22 ± 6,1 
63 25 ± 3,4 
80 26 ± 4,4 

100 29 ± 3,4 
125 35 ± 2,0 
160 38 ± 1,6 
200 43 ± 1,3 
250 45 ± 1,2 
315 47 ± 0,9 
400 49 ± 0,9 
500 51 ± 0,6 
630 54 ± 0,6 
800 55 ± 0,4 

1000 58 ± 0,4 
1250 61 ± 0,4 
1600 63 ± 0,3 
2000 63 ± 0,4 
2500 64 ± 0,4 
3150 64 ± 0,4 
4000 63 ± 0,4 
5000 62 ± 0,6 

lndice de transmission du son (ITS)= 55 
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La ligne pleine correspond a la courbe de perte de transmission du son mesuree 
pour ce specimen. La ligne tiretee correspond au contour de l'ITS ajuste aux 
valeurs mesurees conformement a la norme ASTM E413-04. Les barres au bas 
du graphique montrent les lacunas. A cheque frequence, ta difference entre la 
valeur du contour de reference et les donnees mesurees est calculee. Seules Jes 
lacunes, c'est-a-dire les points ou les donnees mesurees sont inferieures au 
contour de reference, sont incluses dans la methode d'ajustement de l'ITS definie 
dans la norme ASTM E413-04. 

Dans le tableau 

Les valeurs accompagnees d'un « c ,. indiquent que le niveau de fond mesure se 
situait entre s dB et 10 dB sous le niveau de la chambre de reception et le niveau 
de fond combines. Les valeurs indiquees ont ete corrigees au moyen de la 
methode decrite dans la norme ASTM E90-04. 

Les valeurs accompagnees d'un asterisque ( « • ») indiquent que le niveau de 
fond mesure se situait a moins de 5 dB sous le niveau de la chambre de 
reception et le niveau de fond combines. Les valeurs indiquees foumissent une 
estimation de la limite inferieure de la perte de transmission du son aerien. 

Les resultats dans le present rapport s'appliquent seulement au specimen mis a l'essai. Le CNRC ne 

maintient pas que /es resultats s'appliquent a d'autres specimens. 
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